[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 245/2014

Requer informações sobre execução de serviços nas sepulturas dos cemitérios, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; que muitas famílias desejam reformar as sepulturas com pedreiros particulares;

 CONSIDERANDO que; muitas vezes, os profissionais particulares apresentam um preço mais barato;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  Conforme relato de alguns munícipes, que desejam fazer reformas nas sepulturas, os mesmos não podem contratar pedreiros por conta própria, ficando a mercê dos pedreiros conveniados dos cemitérios? Essa informação procede ?

                    2º) Em caso positivo porque ?

                      3º) Quantos empresas ou prestadores de serviços existem atualmente prestando esse serviço ?
4º) Qual é o critério utilizado para a empresar prestadora interessada ser conveniada com os cemitérios ?

                     4º) Segundo relatos de munícipes, se as mesmas optassem por empresas particulares, o custo da reforma ficaria bem mais baratas. Essa informação procede?

              5º)  Se uma família quiser fazer uma reforma na sepultura, essa família pode contratar pedreiro particular ?

             6º ) Em caso negativo porque ?

Justificativa:

 Segundo informações de munícipe que procuram pelo gabinete, os mesmo relatam que quando optam pela reforma nas sepulturas dos entes queridos, os mesmos ficam a mercê das empresas conveniadas com os cemitérios da cidade sendo que,  os preços destas reformas ficam bem mais elevadas do que se constatassem uma empresa particular. Diante desta situação o vereador entende que essa questão deveria ser revista.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2014.

   Celso Ávila
Vereador - PV

image1.png
PROTOCOLO 1842/2014 - 07/03/2014 14:18

image2.jpeg

image10.jpeg